
 
 

1 de 4 
 

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N. 056/2022- CPPS 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de 
suas atribuições, referente ao Concurso Público para o provimento de vagas aos cargos/funções do Magistério do Ensino 
Superior do Estado do Paraná e de acordo com o que estabelece a Resolução 015/2022- COU/UNESPAR, considerando o 
Edital n. 032/2022-CPPS, 

 
R E S O L V E: 

 

 
Publicar o resultado dos recursos interpostos deferidos e retificar/aditar o Edital 044/2022 -CPPS, como segue: 

 

Onde se lê: 
Código: 622 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: História do Teatro 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9021 GIORGIO ZIMANN GISLON 9,50 25/11/2022 9h 
8476 SUMARA GOMES 8,50 25/11/2022 10h 

 

Leia-se: 
Código: 622 
Campus: Curitiba 2 
Vaga: História do Teatro 
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9021 GIORGIO ZIMANN GISLON 9,50 25/11/2022 9h30 
8476 SUMARA GOMES 8,50 25/11/2022 12h30 

 
Onde se lê: 

Código: 625 
Campus: Paranavai 
Vaga: Educação Matemática 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9681 WELLINGTON PIVETA OLIVEIRA 7,50 23/11/2022 10h20min 
 

Leia-se: 
Código: 625 
Campus: Paranavai 
Vaga: Educação Matemática 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9681 WELLINGTON PIVETA OLIVEIRA 7,80 23/11/2022 10h20min 



 
 

2 de 4 
 

 
 

Adita-se: 
Código: 626            
Campus: Paranavai 
Vaga: Geografia 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8586 LEIA DE ANDRADE 7,00 24/11/2022 11h 

 
         Onde se lê: 

Código: 630                
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Fotografia 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8868 ANA EMÍLIA JUNG 8,80 22/11/2022 13h30min 
9814 EDUARDO RANGEL MONTEIRO 7,00 22/11/2022 15h 
9345 MILENA COSTA DE SOUZA 9,00 22/11/2022 16h30min 
8768 NICOLE CHAGAS LIMA 9,00 23/11/2022 13h30min 
8791 SARAH MARQUES DUARTE 9,70 24/11/2022 13h30min 

 

Leia-se: 
Código: 630                
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Fotografia 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8868 ANA EMÍLIA JUNG 8,80 23/11/2022 13h30min 
9814 EDUARDO RANGEL MONTEIRO 7,00 24/11/2022 13h30min 
9345 MILENA COSTA DE SOUZA 9,00 22/11/2022 15h 
8768 NICOLE CHAGAS LIMA 9,00 22/11/2022 16h30min 
8791 SARAH MARQUES DUARTE 9,70 22/11/2022 13h30min 

 
Adita-se: 

Código: 630                 
Campus: Curitiba 1 
Vaga: Fotografia 
Centro de Área: Artes e Museologia 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9829 BRUNO OLIVEIRA ALVES 7,00 24/11/2022 15h 

 
 

Adita-se: 
Código: 647 
Campus: Campo Mourão 
Vaga: Teoria e Filosofia da História 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

10007 CINTIA FIOROTTI LIMA 7,00 24/11/2022 11h50min 

 



 
 

3 de 4 
 

Adita-se: 
Código: 650                       
Campus: União da Vitória 
Vaga: Lógica e Filosofia da Linguagem  
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9775 EDSON VINICIUS BEZERRA 7,00 01/12/2022 17h 

 
Onde se lê: 

Código: 650                       
Campus: União da Vitória 
Vaga: Lógica e Filosofia da Linguagem  
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8679 JOÃO VITOR SCHMIDT 7,00 01/12/2022 16h 
 

Leia-se: 
Código: 650                       
Campus: União da Vitória 
Vaga: Lógica e Filosofia da Linguagem  
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8679 JOÃO VITOR SCHMIDT 7,20 01/12/2022 16h 
 

Adita-se: 
Código: 653                    
Campus: Paranavai 
Vaga: Enfermagem 
Centro de Área: Ciências da Saúde 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8461 DANDARA NOVAKOWSKI SPIGOLON 7,00 23/11/2022 14h 
9881 GIOVANA APARECIDA DE SOUZA SCOLARI 

FRANCISCO 
7,00 23/11/2022 15h 

 
 

 

Onde se lê: 
Código: 659                       
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Criação-ensino-aprendizagem em Dança  
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9599 DANILO SILVEIRA 8,50 23/11/2022 11h 
8955 MILENE LOPES DUENHA 8,00 23/11/2022 9h30min 

 

Leia-se: 
Código: 659                       
Campus: Curitiba 2 
Vaga: Criação-ensino-aprendizagem em Dança  
Centro de Área: Artes 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

9599 DANILO SILVEIRA 8,50 23/11/2022 9h30min 
8955 MILENE LOPES DUENHA 8,00 23/11/2022 11h  



 
 

4 de 4 
 

 
 

Onde se lê: 
Código: 663                             
Campus: Paranavaí 
Vaga: Direito 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8888 JOSÉ EDUARDO RIBEIRO BALERA 7,15 28/11/2022 16h45min 
 

Leia-se: 
Código: 663                             
Campus: Paranavaí 
Vaga: Direito 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Quantidade de Vagas / Regime: 2 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8888 JOSÉ EDUARDO RIBEIRO BALERA 7,15 28/11/2022 15h15min 
 

Adita-se: 
Código: 666 
Campus: Apucarana 
Vaga: Literaturas de Língua Inglesa 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Quantidade de Vagas / Regime: 1 vaga(s) TIDE 

Nr. Insc. Nome Nota Prova Escrita Data da Prova Didática Horário da Prova 
Didática 

8822 JEFFERSON DE MOURA SARAIVA 7,00 25/11/2022 16h 

 
 
 
 

 
 

Curitiba, 17 de novembro de 2022 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 1019/2022 
REITORIA/UNESPAR 


